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سی و هفتمین دوره جشنواره جهانی فیلم 
فجر چهارشنبه 28 فروردین‌ماه با ادای احترام 
به هموطنان سیل‌زده و با نمایش فیلم دیده‌بان 
آغاز شــد و طــی 9 روز میزبان ســاخته‌های 

سینماگران ایرانی و خارجی است.
از سال 61 که بنای برگزاری جشنواره فیلم 
فجر نهاده شد همواره بخش بین‌الملل و حضور 
آثار خارجی در این جشنواره نیز مورد توجه واقع 
شد و در طی این سال‌ها هنرمندان بسیاری از 
کشورهای آســیایی و اروپایی برای حضور در 
این جشنواره ایرانی ابراز تمایل کرده‌اند و در طی 
چهار دوره قبلی که این جشنواره از بخش ملی 
تفکیک و تبدیل به یک جشنواره مستقل شد، 
حضور هنرمندان شناخته شده جهانی بیش از 

پیش بوده است.
امسال نیز این جشــنواره که وارد پنجمین 
سال استقلال خود شده، مانند سال‌های پیشین 
به دبیر سیدرضا میرکریمی درحال برگزاری 
است. هرچند که دوره ســی و هفتم به دلیل 
تحریم‌ها و بالا رفتن قیمت ارز؛ کوچک‌سازی 
شــده اســت، اما بخش‌های اصلی جشنواره 
همچنان پابرجا و اســتوار به کار خــود ادامه 

می‌دهند.
جشنواره ســی و هفتم از سه بخش اصلی، 

جنبی و ویژه تشکیل شده است.
در بخش اصلی، سینمای سعادت مسابقه 
بین‌الملل، جلوه‌گاه شرق پانورامای سینمای 
کشورهای آسیایی و اسلامی و جام جهان‌نما 

جشنواره جشنواره‌ها به نمایش درآمد.
سینمای سعادت 
مسابقه بین‌الملل

نرگس آبیــار، نویــد محمــد زاده، پیتر 
فلایشمان، لابینا میتوســکا، مظفر اوزدمیر، 
مایک فــان دیم و وانگ شیائوشــوایی داوران 

بخش سینمای سعادت را تشکیل می‌دهند. 
فیلم‌های »مصائب شیرین ۲” ساخته علیرضا 
داودنژاد، »جهان با من برقص”سروش صحت 
و »زغال” ساخته اســماعیل منصف از ایران و 
فیلم‌های »جوان روس” ســاخته الکســاندر 
زولوتوخین، »پناهگاهی در میان ابرها” ساخته 
رابرت بودینا، »پیش از ژاله” ساخته مایکل نویر، 
»دلبستگی” ســاخته بوراک چویک، »بیله” 
ساخته اینارا کولمِن، »حذف‌شده” ساخته میها 
مازینی، »ایرینا” ساخته نادِژدا کُزه‌وا، »جوئل” 
ساخته کارلوس سورین، »پرنده بهاری” ساخته 
جینگ‌ژیانگ لی، »واکرســدورف” ســاخته 
الیور هافنر، »گرگ‌نما” ساخته آدرین پانکِ و 
»بیوه خاموشی” ساخته پراوین مورچهال آثار 
حاضر در بخش »سینمای سعادت« مسابقه 
بین‌الملل سی و هفتمین جشنواره جهانی فیلم 

فجر هستند.
بخش جنبی

اما بخش جنبی این دوره از جشنواره، شامل 
نمایش فیلم‌های کلاسیک مرمت شده، مستند 
زیر ذره بین، شاخه‌های زیتون پنجره‌ای به دنیای 
اسلام، مروری بر آثار سینمای چین، مروری بر 
آثار سینمای آلمان، نمایش فیلم‌های کمدی 
معاصر، نمایش‌های ویژه- بهترین کشورها و 

بازار فیلم می‌شود.
در بخش شــاخه‌های زیتون پنجره‌ای به 
دنیای اســام فیلم‌های »پناهگاهی در میان 
ابرها« ساخته رابرت بودینا از آلبانی، »امینه« 
به کارگردانی ایمن زیدان از کشــور روسیه و 
سوریه، »حمید« اثر اعجاز خان از هندوستان،« 
و... فیلم‌های حاضر در این بخش را که با  نگاهی 
متفاوت به اســام ساخته شــده‌اند، تشکیل 

می‌دهند.
همچنین در جشنواره سی وهفتم بخشی 
تحت عنوان ســینمای کمدی معاصر شکل 
گرفته که در این بخش نیز هفت فیلم به نمایش 
در می‌آید. سال گذشته این بخش اختصاص به 

نمایش آثار ژانر وحشت داشت. 
بخش بازار

بخش بازار یکــی از مهمترین بخش‌ها در 
جشــنواره جهانی فیلم فجر است و بسیاری از 
فیلمســازان ایرانی علاقمند به حضور در این 
بخش هستند. از میان ۵۲۲ عنوان اثر متقاضی، 
۴۸ فیلم ایرانی، شــامل ۳۳ فیلم سینمایی، ۶ 
فیلم کوتاه و ۹ فیلم مستند برای نمایش در بازار 
فیلم سی و هفتمین جشنواره جهانی فیلم فجر 
برگزیده شده‌اند و از میان 33 فیلم بلند ایرانی 
به نمایش درآمده 20 فیلم نخســتین اکران 
خود را تجربه می‌کنند. همچنین از میان این 
آثار 6 فیلم در بخش‌های مختلف به مسابقه با 
سایر آثار می‌پردازند و 14 اثر نیز پیش از این در 
جشنواره فیلم فجر ملی و جشنواره فیلم کودک 
اصفهان به روی پرده رفته‌اند که از این میان فیلم 

»متری شیش ونیم« این روزها برپرده سینماها 
دیده می‌شود.

در این بخــش فیلم‌های کوتــاه »توقف« 
پگاه انصاری، »سرسام« سید وحید حسینی 
نامی، نوید نامی، »سیم ششم«بهرام عظیمی، 
»قربانــی« مهدی محمدنژادیــان، »ملاقات 
خصوصی« فرهاد غریبی،« و ... در بخش مستند 
به نمایش در می‌آیند. یکی دیگر از شرایط ویژه 
بخش بازار جشنواره امسال برگزاری نمایشگاه 
تجهیزات سینمایی در نیمه دوم جشنواره است 
که در این بخش 19 شــرکت ایرانی به نمایش 
آخرین دســتاوردهای خود در عرصه سینما 

می‌پردازند.
مهمانان ویژه

علاوه بر این‌ها جشنواره امسال نیز به مانند 
سال‌های گذشته از مهمانان ویژه خود پذیرایی 
می‌کند. طی مدت برگزاری جشنواره امسال 
مهمانانی چون بیکاتزی فیلمبردار شناخته شده 
از ایتالیا، برتوچلی کارگردان مطرح فرانسوی، 
ادینا پینتلی از آلمان و پل شریدر از امریکا که 
دیدگاه‌هایش ترجمه و در ایران منتشــر شده 
است از جمله مهمانان خارجی هستند که در 
طول مدت برگزاری جشنواره در ایران حضور 
دارند و به انتقــال تجربیات خود به هنرجویان 

وعلاقمندان سینما می‌پردازند.
حضور 250 مهمان از 58 کشور

دبیر جشــنواره در ابتدای نشست خبری 
این دوره از جشــنواره گفت: ضمــن این که با 
هم‌وطنان عزیزی که در ارتباط با سیل آسیب 
دیدند همدردی می‌کنم. جشــنواره امسال با 
تفاهم‌نامه‌ای که با جمعیت هلال‌احمر منعقد 
شده است ســفیر مهربانی اســت تا بعدها از 
فیلم‌هایی که در این حوزه تولید شدند حمایت 
کرده و در مجامع بین‌المللــی از آن دفاع کند. 
همچنین عواید فروش از محصولات جشنواره 

نیز به این عزیزان اختصاص می‌یابد.
رضا میرکریمی بیان کرد: افزود: در جشنواره 
امسال از ۵۸ کشور جهان بیش از ۲۵۰ مهمان 
داریم که چهره‌های شناخته‌شده‌ای هستند. 
۲۸ مهمان از ۲۱ کشــور و ۳۲ نفــر از داخل 
ایران در بخــش دارالفنون حضــور دارند که 
تعداد دوستان از 110 نفر به این میزان کاهش 
یافته اســت. دارالفنون یکــی از بخش‌های 
بسیار مورد توجه در جشــنواره جهانی فیلم 
فجر است، امسال از کشــور لیتوانی یک فیلم 
خواهیم داشــت که کارگردان آن ســه سال 
پیش در بخــش دارالفنون جشــنواره حضور 
داشت و از کلاس‌های ما بهره برد. در کنار این 
بخشی از فیلمسازان داخلی نیز از همین بخش 
برخاســته‌اند و امیدوارم بــا ظرفیت‌های بالا 
بتوانیم این بخش را برگزار کنیم. همچنین ۸۰ 
نفر دیگر از مهمانــان خارجی متعلق به بخش 
بازار هستند که ۴۶ خریدار از ۲۲ کشور داریم 

و ۲۳ غرفه‌دار خارجی از ۱۱ کشور به جشنواره 
آمده‌اند. ورک‌شاپ‌هایی نیز برای تولید مشترک 
و بازاریابی در این بخــش داریم که فنون ورود 
به عرصه تجاری را به علاقه‌مندان فیلمسازی 
خواهند آموخــت. در کنار بازار، بخش نمایش 
فیلم را داریم که امســال کمی نظم گرفته و در 
مجموع 52 فیلم ایرانی برای مهمانان خارجی 
به نمایش درمی‌آید. در بخــش کتابخانه نیز 
فیلم‌های کوتاه با فرمت‌های مستند، انیمیشن 

و کوتاه نمایش داده خواهند شد.
میرکریمی ادامــه داد: امســال به خاطر 
محدودیت‌های مالی که داشتیم بخش‌هایی 
را حذف کردیم از جمله نمایشگاه عکس که به 
دلیل ناتوانی در تأمین منابع مالی عکس‌های 

سال گذشته به نمایش درمی‌آید.
حضور پر رنگ فیلمسازان زن

 در جشنواره 
در سی و هفتمین جشنواره جهانی فیلم فجر 
که این روز‌ها در تهران در حال برگزاری است، 
35سینماگر زن به عنوان »فیلمساز«، »داور« 
و »برگزارکننده ورک شاپ« در مجموع از ۲۰ 
کشــور حضور دارند، همچنین در بخش بازار 
فیلم و مهمانان جشنواره، ۵۸ فیلمساز زن از ۳۲ 

کشور شرکت کرده‌اند.
حضور پر شمار زنان هنرمند از کشور‌های 
مختلف در جشــنواره جهانی فیلــم فجر که 
مهم‌ترین رویداد ســینمایی منطقه به شمار 
می‌رود، نکته‌ای قابل اعتناست. فیلمسازان زن از 
کشور‌های استونی، روسیه، لیتوانی، کره جنوبی، 
فرانسه، عراق، قزاقســتان، لبنان، ارمنستان، 
اسلوونی، انگلستان، سوئد، بلغارستان، داوران 
از کشور‌های هند، پرتغال، گرجستان، سوریه، 
ایتالیا و ایران در این رویداد ســینمایی حضور 

دارند.
۳ فیلمساز زن چینی در بخش مرور سینمای 
چین و یک فیلمساز زن آلمانی در بخش مرور 

سینمای آلمان حضور دارند.
در بخش ورک شاپ‌ها؛ ســینماگران زن 
از هلند، چین، آلمــان، رومانی و ایتالیا مهمان 

جشنواره جهانی فیلم فجر هستند.

سی و هفتمین دوره جشنواره جهانی فیلم فجر در حال برگزاری است

کوچک‌سازی شده، اما پابرجا و پرحاشیه

روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

یادبودی برای 
محمد مطیع در سنگلج

هنرمندان تئاتر و ســینما در مراسمی یاد 
و خاطره محمد مطیع را در تالار »ســنگلج« 

گرامی داشتند.
 به گزارش ایســنا، مراســم یادمان محمد 
مطیع ـ بازیگر سینما، تئاتر، تلویزیون ـ عصر 
شــنبه ٣١ فروردین در تماشاخانه »سنگلج« 

برگزار شد.
در ابتدای این مراســم که مسعود فروتن 
اجرای آن را برعهده داشت، آناهیتا ایزدپارسا 
قطعه‌ای موســیقی برای حاضــران نواخت. 
سپس ایرج راد روی صحنه آمد و درباره محمد 
مطیع گفت: من هر گوشه از این سالن را نگاه 
می‌کنم یاد او می‌افتم. همواره کارهایی که می 
کرد و نقش‌هایی که خلق می‌کرد، در اوج قرار 
داشــت و به یادماندنی بود. محمد مطیع را در 
نقش ›‹داوود‹‹ کاری از رکن‌الدین خســروی 
به یاد می‌آورم که چه خوش درخشید. در ادامه 
مســعود فروتن خاطراتی از زنــده یاد محمد 

مطیع را برای حاضران تعریف کرد.
ســپس ویدئویــی از  هنرمندانــی چون 
علیرضا مجلل، محمدعلی کشــاورز، ســعید 
نیکپــور، محمدرضا ورزی پخش شــد که در 
آن خاطراتی از محمد مطیــع تعریف کردند 

و  درگذشت او را تسلیت گفتند. 
بعــد از آن، کلیپی از تئاترها، ســریال‌ها و 
فیلم‌هایی که محمد مطیع در آن نقش آفرینی 
کرده بود، پخش شــد. سپس کلیپ دیگری از 

فیلم‌های محمد مطیع پخش شد.  
در پایان هم ده دقیقه از بازی محمد مطیع 
در فیلم »سلندر« نمایش داده شد. این بازیگر 
ســینما و تلویزیون  ۲۹ اســفندماه در منزل 
شــخصی خود در کشور ســوئد و در سن ۷۵ 

سالگی درگذشت.
    

سینماگر ایتالیایی:
داستان گویی مهم‌ترین 

خصوصیت سینمای ایران است

ســینماگر و منتقد فیلم ایتالیایی معتقد 
است داستان‌گویی با عناصر متفاوت و بودجه 
کم، مهم‌ترین خصوصیت سینمای ایران است.

 )Valerio Caruso( والریــو کروســو
که برای شرکت در ســی و هفتمین جشنواره 
جهانی فیلم فجر به تهران آمده است، در مورد 
دلیل حضورش در این جشــنواره به خبرنگار 
فرهنگــی ایرنا، گفــت: من یک وب ســایت 
 )Cineuropa( سینمایی به نام سین‌یوروپا

را اداره می‌کنم.
وی که برای دومین بار در این جشــنواره 
شــرکت کرده اســت درمورد برنامه‌ریزی و 
زمان‌بندی‌های جشــنواره می گوید: خیلی 
خوب برنامه ریزی شــده و افراد خیلی کمک 
می کنند و کیفیت فیلم ها نیز خوب است، من 
سال گذشته 5 روز اینجا بودم و 10 فیلم دیدم، 
از آنجا که فرصت دیدن فیلــم های ایرانی در 
اروپا زیاد نیســت این جشنواره فرصت خوبی 

را فراهم می‌کند.
ایــن ســینماگر ایتالیایــی در مــورد 
مختصات ســینمای ایران نیز گفت: با توجه 
به محدودیت‌های موجود در ســینمای ایران 
این سینما بسیار قصه گوســت و کارگردانان 
ایرانی به شیوه های خوب داستان گویی دست 
یافته‌انــد، آنها با عناصر متنــوع و بودجه کم، 

احساسات و درونیات خود را بیان می کنند.
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فائزه ناصح، دکترای روانشناسی عمومی 

اگر از تماشای بازی زوج دوست داشتنی امیر 
جعفری و جواد عزتی در فیلم »اکسیدان« لذت 
برده باشید، بدون شــک فیلم »چهار انگشت« 
ســاخته حامد محمدی را نیز دوســت خواهید 
داشت. نکته حائز اهمیت آن است با‌توجه به آنکه 
ژانر فیلم، کمدی و سوژه فیلم در باب سفر به تایلند 
اســت، باید گفت که مخاطب باز هم قرار است با 
شوخی‌های جنسی و گذر از خط قرمز‌ها مواجه 
شود که سازندگان اثر نیز با عنوان برچسب بالای 
دوازده سال تا‌حدودی از درون‌مایه فیلم و جنس 
شوخی‌ها پرده بر‌داشــته‌اند. نکته دیگر که جای 
تامل دارد و مشکل اساسی این فیلم و بسیاری از 
فیلم‌های سینمایی با ژانر کمدی است، بی‌سر‌و 
ته بودن داســتان‌ها، به‌کار بردن فیلمنامه‌‌های 

تکراری، نخ‌نما و بسیار ضعیف است که جز استفاده 
از شوخی‌های جنسی و گذشتن از مرز‌های اخلاق و 
خط قرمز‌ها، از محتوای دیگری برخوردار نیستند. 
ناگفته نماند کــه فیلم »چهار انگشــت« از 
سکانس‌های خنده‌دار و جذابی نیز برخوردار است 
که بخاطر حضور دو بازیگر اصلی و شیمی بسیار 
خوب این دو کاراکتر در کنار هم می‌باشد که البته 
این فیلم به هیچ‌وجه نمی‌تواند مانند »اکسیدان« 
در زمره یک فیلم کمدی سرگرم کننده تلقی شود. 
قصه فیلم »چهار انگشــت« جذاب است اما 
فیلمنامه به حد کافی پخته نیســت که به بیان 
هدفی که در ذهن دارد بر روی پرده سینما بپردازد؛ 
در جای جای سکانس‌های فیلم مطرح می‌شود 
که فاصله بین جهنم و بهشت 4 انگشت است، اما 
فیلمنامه به قدری ضعیف عمل می‌کند که باز هم 
نمی‌تواند منظور و مقصــود خویش را از بیان این 

فاصله به مخاطب انتقال دهد. 
بطور خلاصه در این فیلم، دو بازیگر اصلی دو 
کاراکتر تیپیکال و تکراری هســتند که در عصر 
حاضر به کررات با آنها روبرو شــده‌ایم. به عبارتی 
این دو شخصیت در جایگاه و مقامی قرار گرفته‌اند 
که از موقعیت خویش فقط و فقط در جهت منافع 
خویش بهره می‌برند. »امیر جعفری« در نقش یک 
میانسال مذهبی وابسته به حکومت ظاهر شده 
اســت که دارای رفتار و شخصیتی ساده‌لوحانه، 
هوس‌باز و ریاکار می‌باشد. شخصیت او به گونه‌ای 
است که در عین حال آنکه شعار مرگ بر بیگانان 
را ســر می‌دهد، اما از اجناس ساخته شده توسط 
شرکت‌های همان بیگانگان نیز استفاده می‌کند؛ 
به‌گونه‌ای ریاکارانه در جهــت حفظ موقعیت و 
جایگاه خویش در کلام انقلابی حرف می‌زند و در 
عمل منافقانه عمل می‌کند. این شخصیت در خلال 

داستا‌ن به اواخر روزهای پایانی خود در پست مهم 
دولتی‌ای که دارد، نزدیک می‌شود و از اینرو تصمیم 
می‌گیرد از این روز‌های پایانی به نحو‌احسن استفاده 
کند. بنابراین به بهانه سفر حج، به کامبوج می‌رود 
تا برای آخرین‌بار به همســر صیغه‌ای‌ خود که در 
سفرهای پیشین با او آشنا شده، سر بزند که از‌قضا 
با اتفاقاتی روبرو می‌شود که مجبور می‌شود سر از 

تایلند در بیاورد.
 کاراکتر دیگری که امروزه در دنیای واقعی و در 
محیط‌های مختلف اجتماعی با آنها روبرو شده‌ایم 
نیز از نان به نرخ روزخورهایی است که کت‌وشلوار 
را با صندل می‌پوشــد و کیف کمری می‌بندد و از 
تبلت بزرگی به جای موبایل اســتفاده می‌کند تا 
نوکیسه‌گی‌ خویش را بیشــتر از پیش به چشم 
مخاطب نشــان دهد. اما لازم به توضیح است که 
تحمل شخصیت همین کاراکتر نوکیسه در ذهن 
مخاطب به مراتب راحت‌تر و قابل هضم‌تر از کاراکتر 
مذهبی است که از هیچ تلاشی برای به کار بردن 

دروغ، ریا و فریب فرو‌گذاری نمی‌کند.
نکته قابل تامل آن است که این پرده نقره‌ای 
که خیال‌انگیزترین دســتاورد بشر در قرن اخیر 

بوده چرا به جــای خلق لحظاتی کــه می‌تواند 
مملو از ‌خنده و شــادی باشــد تــا از این رهگذر 
دست‌کم مخاطب بتواند لحظاتی مشکلات خود 
را به دست فراموشی بسپارند، از کمدی‌های چنان 
بنجل و بی‌مزه و سخیفی استفاده می‌کند که نه 
صدای خنده در ســالن‌های نمایش آنها شنیده 
می‌شــود و نه نکته و حرف حســابی به مخاطب 
القا می‌گردد. نکته قابل تامل آن اســت، کاش در 
شرایط فعلی که مردم باوجود مشکلات معیشتی 
و اقتصادی خود همچنان هم به تهیه بلیط سینما 
می‌پردازند، مســئولان و ســازندگان فیلم‌های 
سینمایی ژانر‌های کمدی هم کمی به فکر خوب 
کردن حال مردم باشند و بجای پر کردن جیب‌های 
خود با فروش‌های میلیاردی از فیلم‌های سخفیف، 
به ساخت فیلم‌های بپردازند که به جای پسرفت 
فرهنگی، دور شدن از اخلاقیات و مرز‌های اخلاقی، 
تنها بر خلق لحظات شــاد و مفرح بدور از ابتذال 
متمرکز باشد تا خانواده‌ها همراه با فرزندان در کنار 
هم بتوانند با خیالی آســوده در فضای دلچسب 
سینما به تماشای فیلم کمدی سرگرم‌کننده مورد 

علاقه خویش بپردازند.

نگاهی به فیلم »چهار انگشت« در ژانر کمدی

سینمایی در چنگ شوخی‌های +18

یادداشت

 در جشنواره جهانی فیلم 
فجر امسال 35سینماگر 
زن به عنوان »فیلمساز«، 

»داور« و »برگزارکننده 
ورک شاپ« در مجموع 

از ۲۰ کشور حضور دارند، 
همچنین در بخش بازار 

فیلم و مهمانان جشنواره، 
۵۸ فیلمساز زن از ۳۲ 
کشور شرکت کرده‌اند

 جشنواره جهانی فیلم 
فجر که وارد پنجمین سال 

استقلال خود شده، درحال 
برگزاری است. هرچند که 
دوره سی و هفتم به دلیل 

تحریم‌ها و بالا رفتن قیمت 
ارز؛ کوچک‌سازی شده 

است، اما بخش‌های اصلی 
جشنواره همچنان پابرجا 
و استوار به کار خود ادامه 

می‌دهند
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